da aprovação da fixadora dos subsídios do Prefeito, 
Vice-Prefeito e Secretários Municipais para o quadriênio 2025 
a 2028. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas da presente Lei 
correrão à conta de dotações próprias dos orçamentos a que se 
referem. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 533.923,39 (quinhentos e trinta 
e três mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e nove 
centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: R$ 533.923,39 (quinhentos e trinta 
e três mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e nove 
centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2027: R$ 533.923,39 (quinhentos e trinta 
e três mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e nove 
centavos). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Subsidio Valor Atual Acréscimo 25% INSS Total 

Prefeito R$ 25.249,29 R$ 6.312,32 R$ 1.388,71 R$ 7.701,03 

Vice-Prefeito R$ 7.574,77 R$ 1.893,69 R$ 416,61 R$ 2.310,30 

Secretário R$ 7.574,77 R$ 1.893,69 R$ 416,61 R$ 2.310,30

[...]

tlabi.ta~ 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite máximo de: 	(Redação dada  pela 
Emenda Constituição Constitucional n° 58,  de 2009) 	(Produção de efeito) (Vide ADIN 4307) 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) habitantes; 	(Redação dada  pela 
Emenda Constituição Constitucional n° 58. de 2009) 

b) 1.1 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) habitantes e de até 30.000 (trinta mil) 
habitantes; 	(Redação dada  pela Emenda Constituição Constitucional  n° 58,  de 2009) 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 (trinta mil) habitantes e de até 50.000 (cinquenta 

mil) habitantes;